Дело № 1-2/2023 (1-5/2022; 1-8/2021; 1-49/2020; 1-976/2019;)

УИД 10RS0011-01-2018-000165-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петрозаводск 15 июня 2023 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе: председательствующего судьи Дубковой О.А., при секретарях Кочневой Н.А., Гатченко В.О., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Некрасовой Ю.А., с участием: государственных обвинителей –помощников прокурора г. Петрозаводска Ивановой О.Л., ФИО1, подсудимой ФИО3, защитника - адвоката Маслова Д.Н., предъявившего удостоверение № 389 и ордер № 10-01-2022-00130903 от 31.05.2022 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

задерживавшейся в порядке ст.ст.91 и 92 УПК РФ 22.02.2017 года, содержавшейся под стражей с 23.02.2017 года по 20.10.2017 года. 20.10.2017 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 09.10.2018 года в связи с объявлением подсудимой в розыск мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу (сохранена на3 месяца со дня фактического задержания);

17 марта 2022 года ФИО3 экстрадирована на территорию Российской Федерации.

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам и психотропным веществам для личного потребления, вступив не позднее 16.12.2016 в состав организованной группы, включавшей неустановленных лиц, а также ее знакомого Ш., в отношении которого уголовное дело приостановлено (далее– Ш.), действовавшей в период не позднее чем с 04.12.2016 до 22.02.2017, совершила на территории 

<

данные изъяты> покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В период примерно с 01.01.2012 до 04.12.2016 при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – организатор), имея умысел на незаконный сбыт неограниченному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, с целью извлечения материальной выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений. В соответствии с данной схемой незаконный сбыт надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в тайники (т.н. «закладки»), после чего размещать предложение об их продаже в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Для размещения объявлений о продаже наркотических средств и психотропных веществ, осуществления переписки по поводу их незаконной купли-продажи, а также в целях приискания соучастников противоправной деятельности организатор в указанный выше период зарегистрировал на интернет-площадке 

<

данные изъяты>, предназначенной для скрытного конспиративного общения в целях осуществления, в том числе, сделок купли-продажи наркотических средств и психотропных веществ, интернет-магазин с наименованием «

<

данные изъяты>». 

В указанном интернет-магазине переписка с покупателями наркотических средств и психотропных веществ велась посредством использования специального программного обеспечения «

<

данные изъяты>», предназначенного для анонимного использования ресурсов сети «Интернет», в том числе интернет-площадки 

<

данные изъяты>, установленного на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств использовались сервисы электронных платежных систем «

<

данные изъяты>» (далее - Bitcoin-кошелек) и Visa QIWI Wallet (далее – QIWI-кошелек). При получении через сеть «Интернет» от покупателя заказа на приобретение наркотических средств и психотропных веществ ему сообщался счет Bitcoin- или QIWI-кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную организатором денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства или психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание места нахождения тайника, в котором находилось наркотическое средство или психотропное вещество. 

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к сохранению в тайне своей преступной деятельности и деятельности создаваемой им преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступной деятельности. 

Также организатор предпринял меры к подбору соучастников создаваемой им преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности и координации их преступных действий.

В период примерно с 01.01.2012 по 04.12.2016 при неустановленных обстоятельствах организатор, осуществляя подбор соучастников, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, неустановленным способом, привлек к деятельности указанной организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – оператор), в обязанности которого входила дача соучастникам противоправной деятельности через сеть «Интернет» указаний о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их количестве, о виде и размере наркотических средств и психотропных веществ, которые должны находиться в тайниках, количестве указанных тайников на определенной территории, в которые необходимо было размещать наркотические средства и психотропные вещества в целях продажи их потребителям, разъяснение соучастникам особенностей осуществления противоправной деятельности в целях избежать задержания и привлечения к уголовной ответственности, получение от соучастников противоправной деятельности сведений о счетах Bitcoin-кошельков для перечисления им вознаграждения за участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ. Также в функции оператора входило осуществление контроля за поступлением от покупателей денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства и психотропные вещества, предоставлением им информации о номерах счетов, на которые необходимо переводить указанные денежные средства, участие в разрешении спорных вопросов, возникающих между соучастниками противоправной деятельности и потребителями наркотических средств, переписка с потребителями. Оператор был зарегистрирован на интернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>» под учетной записью (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», что обеспечивало невозможность идентификации его личности. 

Далее в период примерно с 01.11.2016 по 04.12.2016 организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять розничную продажу наркотических средств и психотропных веществ в городе Петрозаводске Республики Карелия, путем переписки в сети «Интернет» познакомился с Ш. и привлек того к деятельности организованной преступной группы. 

Ш., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам и психотропным веществам для личного потребления, дал чётко выраженное согласие участвовать в незаконной деятельности, предложенной организатором. Приняв решение вступить в организованную преступную группу, Ш. зарегистрировался на интернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>» под учетной записью (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», что обеспечивало невозможность идентификации его личности. 

Помимо этого, в период примерно с 01.11.2016 по 18.02.2017 организатор обеспечил преступную группу постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ для незаконного сбыта на территории Республики Карелия; организовал перемещение данных наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах из неустановленных следствием мест их хранения в тайники («закладки»), оборудованные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Карелия. 

Таким образом, организатор вступил с Ш. и оператором в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой.

В период примерно с 01.11.2016 до 13.01.2017 в городе ФИО55 в целях организации переписки и анонимного общения в сети «Интернет» с организатором и оператором зарегистрировался в программах мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Также в период примерно с 01.11.2016 до 20.02.2017 Ш. в целях анонимного общения по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ создал в указанных программах учетные записи «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», обеспечивающие невозможность идентификации его личности. Организатор в программах мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» был зарегистрирован под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>».

В период примерно с 01.11.2016 по 04.12.2016 Ш., находясь в городе Петрозаводске Республики Карелия, в ходе переписки через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», а также на интернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>», договорился с организатором о своей роли в деятельности организованной преступной группы. 

Ш. должен был, следуя указаниям, получаемым от организатора и оператора посредством передачи сообщений в сети «Интернет» на интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты>», а также в программах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> забирать из тайников («закладок») в городе Санкт-Петербурге крупные партии наркотических средств и психотропных веществ в нерасфасованном виде, предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям, скрытно и с соблюдением мер конспирации перемещать их в 

<

адрес> Республики Карелия, и далее, обеспечивая сохранность наркотических средств и психотропных веществ, должен был в соответствии с указаниями организатора и оператора получаемые партии наркотических средств и психотропных веществ фасовать с использованием заранее приобретенного упаковочного материала, размещать по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> Республики Карелия, после чего посредством ресурсов сети «

<

данные изъяты>» размещать сведения о местах нахождения данных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и их описания в специальном разделе сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В дальнейшем, по мере укрепления преступных связей, крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, подлежащие сбыту преступной группой, доставлялись Ш. при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленным лицом через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>. 

Находясь в организованной преступной группе, Ш. для увеличения объемов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, повышения эффективности противоправной деятельности в сфере их незаконного оборота решил привлечь к участию в группе свою знакомую ФИО3 Для этого в период примерно с 01.11.2016 по 16.12.2016 в неустановленном месте на территории Республики Карелия он посвятил ФИО3 в суть деятельности организованной преступной группы, участником которой сам являлся, и предложил ей участвовать в осуществляемой группой противоправной деятельности. ФИО3 в вышеуказанный период, находясь в неустановленном месте на территории Республики Карелия, действуя из корыстных и иных личных побуждений, выраженных в желании получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотиков, неограниченного доступа к наркотическим средствам и психотропным веществам для личного потребления, дала Ш. согласие присоединиться к деятельности организованной преступной группы в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах.

Получив от ФИО3 согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, Ш. проинструктировал ее относительно схемы противоправной деятельности, мер конспирации, договорился с ней о размере ее вознаграждения от участия в преступной деятельности, инициировал установку на использовавшийся ФИО3 телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», программы мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты> специального программного обеспечения «

<

данные изъяты>», обучил ее работе в указанных программах. Кроме того, Ш. и ФИО3 в целях сохранения в тайне своей преступной деятельности договорились об использовании в ходе общения по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ интернет-сайта «

<

данные изъяты>», позволяющего обмениваться мгновенными сообщениями, автоматически уничтожающимися после их прочтения. Договорившись с ФИО3 об участии в организованной преступной группе, Ш. отвел ей следующую роль в преступной деятельности. 

В соответствии с планом противоправной деятельности ФИО3 должна была получать от Ш. сведения об адресах и описания местонахождения расположенных на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес> Республики Карелия тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ в нерасфасованном виде, затем с соблюдением требований конспирации забирать предназначенные для сбыта оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ из мест хранения, доставлять их в жилище Ш. по адресу: 

<

адрес> или в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно или совместно с Ш. осуществлять фасовку наркотических средств и психотропных веществ на части, удобные для незаконного сбыта, самостоятельно или совместно с Ш. делать на территории 

<

адрес> Республики Карелия тайники с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять с использованием имевшегося у нее телефона сотовой связи марки «

<

данные изъяты>» фотографирование места расположения тайника, определение адреса и (или) географических координат данного места, составлять текстовое описание нахождения тайника, после чего посредством ресурсов сети «Интернет», в том числе с использованием специального программного обеспечения «

<

данные изъяты>», а также интернет-сайта «

<

данные изъяты>», передавать эти сведения Ш. для дальнейшего размещения им в специальном разделе сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Также определенной ФИО3 ролью в преступной деятельности предполагалось приискивать путем покупки средства, необходимые для фасовки наркотических средств и психотропных веществ по частям: фольгу, полимерные пакеты на замках типа «зип-лок», липкую ленту типа «скотч», изоляционную ленту, одноразовые перчатки, магниты и прочие средства совершения преступления. Денежными средствами, необходимыми для организации выездов ФИО3 в 

<

адрес> за оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, приобретения средств, необходимых для фасовки наркотических средств и психотропных веществ, ФИО3 обеспечивал Ш. Он же при необходимости предоставлял ФИО3 принадлежащие ему электронные весы для использования при фасовке наркотических средств и психотропных веществ. 

В дальнейшем ФИО3 и Ш., действуя в составе организованной группы, достоверно зная о том, что в пользовании их знакомого Свидетель №1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Петрозаводского городского суда Республики Карелия 29 января 2019 года (далее – Свидетель №1) находится автомашина марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в целях повышения эффективности противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, увеличения объемов их незаконного сбыта, в период примерно с 04.12.2016 по 04.01.2017, находясь в неустановленном месте на территории Республики Карелия, привлекли Свидетель №1 к участию в деятельности организованной преступной группы, участниками которой они являлись, посвятив его в суть противоправной деятельности. Свидетель №1, действуя из иных личных побуждений, выраженных в желании поддержания дружеских отношений с ФИО3, получения неограниченного доступа к наркотическим средствам и психотропным веществам для личного потребления, дал согласие Ш. и ФИО3 присоединиться к деятельности данной организованной преступной группы в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах. Получив от Свидетель №1 согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, Ш. сообщил ему об источнике получения подлежащих сбыту наркотических средств и психотропных веществ, проинструктировал его относительно схемы противоправной деятельности, применяемых мерах конспирации, роли иных участников группы, виде и размере вознаграждения от участия в противоправной деятельности. Далее, в указанный период, в соответствии с единым преступным замыслом, Свидетель №1 была отведена следующая роль в преступной деятельности. 

Свидетель №1 должен был по предварительной договоренности с Ш. и ФИО3 доставлять ФИО3 на находящейся в его собственности и используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, из 

<

адрес> Республики Карелия в 

<

адрес>, после чего, следуя указаниям данных участников преступной группы, доставлять Ш. и (или) ФИО3 в названные ими районы 

<

данные изъяты> в целях размещения ими в тайники предназначенные для незаконного сбыта по частям наркотические средства и психотропные вещества, после чего доставлять ФИО3 обратно в 

<

адрес> Республики Карелия. Также Свидетель №1 должен был доставлять ФИО3 в указанные ею места 

<

адрес> для получения из тайников оптовых партий предназначенных для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, в соответствии с отведенной ему ролью в противоправной деятельности, Свидетель №1 должен был на указанной автомашине доставлять Ш., ФИО3 в различные торговые точки 

<

адрес> для покупки ими средств, необходимых для фасовки наркотических средств и психотропных веществ по частям. За свое участие в деятельности преступной группы Свидетель №1 получал от Ш., ФИО3 различные суммы денежных средств, необходимых для поддержания используемой им автомашины в технически исправном состоянии, приобретения топлива для доставки ФИО3 в 

<

адрес>, а ФИО57, ФИО3 по 

<

данные изъяты> в целях размещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники, приобретения продуктов питания во время указанных поездок, а также наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления. 

В целях соблюдения конспирации, повышения значимости своей роли в совершении на территории Республики Карелия под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>» незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, получения возможности единолично распоряжаться получаемыми от организатора за участие в противоправной деятельности денежными средствами Ш. не сообщил организатору и оператору о вовлечении в преступную группу ФИО3 и Свидетель №1, самостоятельно определил роли каждого в совершении преступлений, разъяснил цели и порядок совместной преступной деятельности, меры конспирации. Кроме того, Ш. по своему усмотрению распоряжался денежными средствами, полученными от организатора в качестве оплаты за осуществление незаконного сбыта в интересах организованной преступной группы наркотических средств и психотропных веществ.

Согласно достигнутой с организатором договоренности Ш. получал за участие в незаконной деятельности преступной группы денежное вознаграждение, изначально в размере примерно 

<

данные изъяты>, а впоследствии, по мере укрепления преступных связей между Ш. и организатором, - в размере примерно 

<

данные изъяты> за каждую незаконно сбытую с использованием тайника («закладки») часть наркотического средства или психотропного вещества.Для получения данного вознаграждения Ш., действуя в соответствии с указаниями оператора, в целях обеспечения анонимности переводов, невозможности идентифицировать их отправителя и получателя, назначение, 08.12.2016 в городе Петрозаводске зарегистрировал с использованием сети «Интернет» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» Bitcoin-кошелек, на счет которого организатор перечислял Ш. вознаграждение за участие в незаконной деятельности преступной группы. Для обналичивания получаемого от организатора вознаграждения Ш. использовал банковские карты 

<

данные изъяты>, зарегистрированные, в том числе на имя Свидетель №2, Свидетель №9, не осведомленных об участии Ш. в противоправной деятельности. Часть указанных денежных средств Ш. передавал ФИО3 в качестве ее вознаграждения за участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, а также для приобретения ею средств, необходимых для фасовки подлежащих последующему незаконному сбыту по частям наркотических средств и психотропных веществ. Также часть денежных средств Ш. передавал Свидетель №1 для поддержания используемой членами организованной преступной группы при распространении наркотических средств и психотропных веществ автомашины в технически исправном состоянии, приобретения топлива. 

Организованная группа, в состав которой входили указанные выше организатор и оператор (личности которых следствием не установлены), ФИО3, Ш., Свидетель №1, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, распределением ролей между участниками группы в их совершении, а также применением методов конспирации в преступной деятельности. Так, в целях сокрытия фактов доставки оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию 

<

адрес> ФИО3 выезжала в 

<

адрес> попутным транспортом. Все действия данной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом ее существования. Так, данная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> Республики Карелия в период не менее чем с 04.12.2016 по 16.02.2017. В ходе следствия установлено, что в этот период участники организованной группы совершили незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем размещения их по частям в тайники в различных районах 

<

адрес> Республики Карелия. При этом схема осуществления участниками организованной группы преступлений в указанный период оставалась неизменной. 

Взаимодействие участников организованной группы посредством программ мгновенной передачи сообщений в сети «Интернет» позволяло избежать любых личных контактов между отдельными звеньями организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации в преступной деятельности. Для быстрого прибытия к местам хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также к местам, где надлежит оборудовать тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО3, Ш. и Свидетель №1 использовали находящуюся в собственности Свидетель №1 автомашину марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №

Действуя в рамках распределения ролей, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, Ш. в период примерно с 01.11.2016 до 16.02.2017 при не установленных следствием обстоятельствах получал от организатора и оператора указания о необходимости совершения поездок в 

<

адрес> в целях получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, оставленных для него в тайниках, а также сведения о местах нахождения указанных тайников. Кроме того, в этот же период Ш. направлялись сведения о нахождении на территории 

<

адрес> Республики Карелия тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ. 

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, организованной группой, Ш. в период примерно с 04.12.2016 до 14 часов 46 минут 26.01.2017 получил от неустановленного соучастника преступной деятельности (организатора или оператора) с использованием сети «Интернет» указание о необходимости забрать из тайника, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Карелия, оптовую партию психотропного вещества амфетамин, подлежащего последующему незаконному сбыту, а также сведения о месте нахождения данного тайника. После этого, в указанный период, Ш., соблюдая требования конспирации, используя для связи программу мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», интернет-сайт «

<

данные изъяты>», реализуя единый с иными участниками организованной группы преступный умысел, сообщил сведения о месте нахождения тайника ФИО3 и поручил ей забрать из указанного тайника психотропное вещество амфетамин.

ФИО3 в указанный период, выполняя свою роль в противоправной деятельности, в целях достижения общего преступного результата, находясь в городе Кондопога Республики Карелия, сообщила Свидетель №1 о необходимости выезда в 

<

адрес> за наркотическими средствами. После этого в период примерно с 14 часов 18 минут до 16 часов 47 минут 26.01.2017 ФИО3, действуя во исполнение единого преступного умысла, по согласованию с Ш., выехала на автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1, из 

<

адрес> Республики Карелия и проследовала в район 

<

адрес>, в указанный период, следуя указаниям, полученным от Ш., ориентируясь с использованием имевшегося у нее телефона сотовой связи марки 

<

данные изъяты>» с функцией ориентирования на местности, забрала из тайника, расположенного на расстоянии примерно 220 метров северо-западнее здания по адресу: 

<

адрес>, набережная 

<

адрес>, 

<

адрес>, психотропное вещество амфетамин массой не менее 35,525 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала.Затем в этот же период ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла, приспосабливая средства и создавая условия для совершения преступления, совместно с Свидетель №1 доставила данное психотропное вещество амфетамин на автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия, после чего поместила его на хранение в свое жилище по адресу: 

<

адрес> для скрытного хранения в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной преступной группы. 

При этом в период примерно с 04.12.2016 до 18.02.2017 ФИО3, действуя совместно и согласованно с Ш., а также иными неустановленными следствием участниками организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах в 

<

данные изъяты> приискали орудия и средства совершения преступления, необходимые для приведения психотропных веществ в удобный для сбыта вид: фольгу, полимерные пакеты на замках типа «зип-лок», липкую ленту типа «скотч», изоляционную ленту, одноразовые перчатки, магниты и иные приспособленные для осуществления противоправной деятельности предметы.

Указанное психотропное вещество амфетамин ФИО3, Ш., согласно единому преступному умыслу и разработанной схеме совершения указанных преступлений, в целях последующего незаконного сбыта планировали на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Карелия расфасовать по частям с использованием электронных весов, поместить в удобную для сбыта упаковку, и далее при участии Свидетель №1, передвигаясь на используемой им автомашине, разместить для розничной продажи в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Карелия. Планом совместной преступной деятельности была также предусмотрена обязанность ФИО3 направлять Ш. посредством сети «Интернет» сведения о тайниках, в которые она лично поместила психотропные вещества в целях незаконного сбыта. В дальнейшем адреса и описания местонахождения данных тайников с психотропным веществом амфетамин Ш. в соответствии с планом преступной деятельности должен был разместить с использованием сети «Интернет» в специальном разделе сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В дальнейшем, в период примерно с 26.01.2017 по 18.02.2017 ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, находясь в 

<

адрес> Республики Карелия, действуя по согласованию с Ш., используя, в том числе приобретенные ею орудия и средства совершения преступления, необходимые для приведения психотропных веществ в удобный для сбыта вид: фольгу, липкую ленту типа «скотч», пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала, а также электронные весы марки «

<

данные изъяты>», расфасовала часть полученного ею из тайника психотропного вещества амфетамин в свертки из фольги, обмотанные прозрачной бесцветной липкой лентой. Кроме того, в один из свертков ФИО3 поместила хранившееся у нее в квартире наркотическое средство метамфетамин (первитин), ранее полученное при не установленных следствием обстоятельствах Ш. от организатора в целях незаконного сбыта. 

Впоследствии, в указанный выше период, ФИО3 и другие участники организованной преступной группы незаконно сбыли часть расфасованного ею психотропного вещества амфетамин путем размещения свертков с данным веществом в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>. ФИО3, выполняя свою роль в преступной деятельности, посредством сети «Интернет» предоставила Ш. данные об адресах и описание мест расположения тайников, в которые она лично поместила психотропное вещество в целях незаконного сбыта. В дальнейшем Ш. в соответствии с планом осуществления преступной деятельности, действуя по договоренности с организатором и оператором, разместил с использованием сети «Интернет» сведения об адресах и описание мест расположения тайников в специальном разделе сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Помимо этого, Ш., реализуя единый с ФИО3, а также с иными участниками преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и крупном размерах, действуя в соответствии с распределением ролей в противоправной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, путем переписки наинтернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>» получил 09.02.2017 в 21 час 00 минут и 13.02.2017 в 18 часов 56 минут от оператора - лица, зарегистрированного под учетной записью «

<

данные изъяты>», указание о необходимости забрать из тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, оптовые партии наркотического средства гашиш, психотропного вещества амфетамин, наркотического средства МДМА, подлежащих последующему незаконному сбыту, а также сведения о местах нахождения данных тайников с указанием их географических координат. После этого Ш. в период примерно с 21 часа 00 минут 09.02.2017 до 16 часов 10 минут 19.02.2017, используя имевшийся у него телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>» с функцией ориентирования на местности, обнаружил и забрал из тайника, расположенного в лесном массиве на расстоянии примерно 300 метров западнее здания по адресу: 

<

адрес> примерно170 метров восточнее деревянного моста через реку 

<

данные изъяты>, а также из тайника, расположенного под автомобильным мостом через 

<

данные изъяты>, соединяющим 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, наркотическое средство гашиш массой не менее 5,105 грамма, психотропное вещество амфетамин массой не менее 82,88 грамма, наркотическое средство МДМА массой не менее 19,288 грамма, после чего неустановленным следствием способом доставил данные наркотические средства и психотропное вещество в свое жилище по адресу: 

<

адрес> для скрытного хранения в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной преступной группы.

При этом в период примерно с 04.12.2016 до 18.02.2017 ФИО3, действуя совместно и согласованно с Ш., а также иными неустановленными следствием участниками организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах в 

<

данные изъяты> Карелия приискали орудия и средства совершения преступления, необходимые для приведения психотропных веществ в удобный для сбыта вид: фольгу, полимерные пакеты на замках типа «зип-лок», липкую ленту типа «скотч», изоляционную ленту, одноразовые перчатки, магниты и иные приспособленные для осуществления противоправной деятельности предметы.

Указанные наркотические средства гашиш, МДМА, психотропное вещество амфетамин Ш. и ФИО3, согласно единому преступному умыслу и разработанной схеме совершения указанных преступлений, в целях последующего незаконного сбыта планировали на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Карелия расфасовать по частям с использованием электронных весов, поместить в удобную для сбыта упаковку, и далее при участии Свидетель №1, передвигаясь на используемой им автомашине, разместить для розничной продажи в тайники на территории 

<

адрес> Республики Карелия. Планом совместной преступной деятельности была также предусмотрена обязанность ФИО3 направлять Ш. посредством сети «Интернет» сведения о тайниках, в которые она лично поместила наркотические средства и психотропные вещества в целях незаконного сбыта. В дальнейшем адреса и описания местонахождения данных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами Ш. в соответствии с планом преступной деятельности должен был разместить с использованием сети «Интернет» в специальном разделе сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты>». 

В период примерно с 09.02.2017 до 21.02.2017 Ш. самостоятельно, а также совместно с ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя согласованно, в соответствии с указаниями организатора и оператора, используя приобретенные заранее орудия и средства совершения преступления, необходимые для приведения наркотических средств и психотропных веществ в удобный для сбыта вид: фольгу, прозрачную бесцветную липкую ленту, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала, полимерную липкую ленту (изоленту), магниты, а также электронные весы марки «

<

данные изъяты>», расфасовал часть полученных из тайников («закладок») наркотических средств гашиш, МДМА, психотропного вещества амфетамин. Впоследствии, в указанный выше период, участники организованной преступной группы незаконно сбыли расфасованные ФИО3 и Ш. наркотические средства и психотропное вещество путем их размещения в тайниках на территории 

<

адрес>. ФИО3, выполняя свою роль в преступной деятельности, посредством сети «Интернет» предоставила Ш. данные об адресах и описание мест расположения тайников, в которые она лично поместила наркотические средства и психотропное вещество в целях незаконного сбыта. В дальнейшем Ш. в соответствии с планом осуществления преступной деятельности, действуя по договоренности с организатором и оператором, разместил с использованием сети «Интернет» сведения об адресах и описание мест расположения тайников в специальном разделе сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Оставшаяся часть наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для незаконного сбыта, была обнаружена и изъята у ФИО3 и Ш. 21-22.02.2017 сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Так, 22.02.2017 в период с 09 часов 10 минут до 10 часов 40 минут в результате проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.ст.6,7,8,13 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты помещенные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейном замке типа «зип-лок» свертки из фольги, каждый из которых был завернут в прозрачную бесцветную липкую ленту, с порошкообразным веществом внутри, а также пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рукописной надписью «75 гр.», завернутый в прозрачную полимерную пленку, с порошкообразным веществом внутри. 

Проведенной химической судебной экспертизой установлено, что порошкообразные вещества, изъятые в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются:

- в 14 (четырнадцати) свертках из фольги, каждый из которых завернут в прозрачную бесцветную липкую ленту, а также в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с рукописной надписью «75 гр.», завернутом в прозрачную полимерную пленку, - психотропным веществом амфетамин общей массой 35,525 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химической судебной экспертизы). При этом в свертки из фольги психотропное вещество амфетамин было расфасовано по частям массой: 0,840 грамма; 0,735 грамма; 0,810 грамма; 0,750 грамма; 0,820 грамма; 0,910 грамма; 0,910 грамма; 0,820 грамма; 0,840 грамма; 0,820 грамма; 0,720 грамма; 0,790 грамма; 0,880 грамма; 0,750 грамма; 

- в свертке из фольги, завернутом в прозрачную бесцветную липкую ленту, - наркотическим средством метамфетамин (первитин) массой 0,575 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химической судебной экспертизы).

В период с 23 часов 46 минут 21.02.2017 до 05 часов 11 минут 22.02.2017 в результате проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.ст.6,7,8,13 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище Ш. по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество розовато-оранжевого цвета, вещество растительного происхождения коричневого цвета, таблетки зеленого цвета. 

Проведенными химическими исследованием и судебной экспертизой установлено, что вещества, изъятые в жилище Ш. по вышеуказанному адресу, являются:

- во вскрытом пакете из бесцветной прозрачной плотной рельефной полимерной пленки, один край которого закопчен, находившемся в контейнере из прозрачного полимерного материала, - психотропным веществом амфетамин массой 80,60 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы);

- на поверхности листа бумаги формата А4 и зеркала круглой формы - психотропным веществом амфетамин массой 2,28 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы);

- в свернутом пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки, закрытом на линейный замок, оклеенном отрезками полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета, - наркотическим средством гашиш массой 4,980 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы);

- в верхнем шкафу кухонного гарнитура – наркотическим средством гашиш массой 0,125 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы);

- в пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, оклеенных отрезками полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета, а также в пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки, закрытом на линейный замок, в виде однотипных таблеток зеленого цвета и фрагментов таблеток, - наркотическим средством МДМА общей массой 19,288 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш, наркотическое средство МДМА, наркотическое средство метамфетамин (первитин), психотропное вещество амфетамин относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, включенным в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Количество изъятого у ФИО3 и Ш. наркотического средства МДМА массой 19,288 грамма, психотропного вещества амфетамин массой 118,405 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данных наркотического средства и психотропного вещества. Количество изъятых у ФИО3 и Ш. наркотического средства гашиш массой 5,105 грамма, наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 0,575 грамма согласно вышеуказанному Постановлению является значительным размером для данных наркотических средств. 

В связи с проведением сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативно-розыскных мероприятий, действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном и значительном размерах, ФИО3, Ш., Свидетель №1, а также иные неустановленные члены организованной группы не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотических средств, в составе организованной группы со своими знакомыми Ш., Свидетель №3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Петрозаводского городского суда Республики Карелия 29 января 2019 года (далее – Свидетель №3) в период примерно с 04.12.2016 по 31.01.2017 совершила на территории 

<

адрес> Республики Карелия незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период примерно с 01.11.2016 по 04.12.2016 Ш., находясь в 

<

адрес>, в ходе переписки с использованием сети «Интернет» в программах мгновенного обмена шифрованными сообщениями, а также на интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> зарегистрированного на интернет-площадке 

<

данные изъяты>, предназначенной для скрытного конспиративного общения в целях осуществления, в том числе, незаконных сделок купли-продажи наркотических средств и психотропных веществ, договорился с неустановленным следствием лицом об организации на территории 

<

адрес> Республики Карелия незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В указанных целях, в соответствии с достигнутой договоренностью, Ш. должен был получать из тайников, размещенных в городе Санкт-Петербурге, а впоследствии и 

<

данные изъяты>, предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям крупные партии наркотических средств и психотропных веществ в нерасфасованном виде, скрытно и с соблюдением мер конспирации перемещать их в 

<

адрес> Республики Карелия, полученные партии наркотических средстви психотропных веществ фасовать с использованием заранее приобретенного упаковочного материала, размещать по частям для розничной продажи в тайники на территории 

<

адрес> Республики Карелия, после чего посредством ресурсов сети «Интернет» размещать сведения об адресах и описания местонахождения данных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в специальном разделе сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>». За участие в указанной незаконной деятельности по сбыту на территории 

<

адрес> наркотических средств и психотропных веществ Ш., согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, должен был получать денежное вознаграждение. 

В период примерно с 04.12.2016 по 04.01.2017 Ш. приступил к реализации указанных преступных намерений, стал осуществлять деятельность по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты> наркотических средств и психотропных веществ путем их размещения в тайниках. 

В дальнейшем в указанный период Ш., действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного материального обогащения от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, принял решение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> Республики Карелия. Преступным умыслом Ш. предусматривалось незаконно сбывать в городе Кондопоге как часть наркотических средств и психотропных веществ, получаемых под реализацию от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и наркотические средства и психотропные вещества, полученные из иных источников. Денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, Ш. предполагал в дальнейшем использовать по своему усмотрению. 

В указанный выше период, находясь в неустановленном месте на территории Республики Карелия, Ш. вступил с ФИО3 и Свидетель №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> Республики Карелия наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в значительном размере, договорился с ними о механизме совершения преступлений и распределении ролей, то есть создал организованную группу и вовлек в неё ФИО3 и Свидетель №3 

В целях реализации противоправной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ Ш., являясь инициатором создания организованной группы, возложил на себя руководство её деятельностью и распределил роли между собой, ФИО3 и Свидетель №3 следующим образом. 

Ш., возложив на себя обязанности организатора, осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, обеспечивал преступную группу постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия; разрабатывал планы предстоящей деятельности по поставке оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из 

<

адрес> для дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия; организовывал перемещение данных наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах из неустановленных следствием мест их хранения на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Карелия; проводил инструктажи участников организованной группы относительно схемы противоправной деятельности, соблюдения мер конспирации; давал указания ФИО3 о совершении поездок в 

<

адрес> для получения из тайников оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их скрытной доставки в 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Карелия для передачи Свидетель №3, самостоятельно, а также с участием ФИО3 с использованием электронных весов производил фасовку наркотических средств и психотропных веществ, помещениеих в удобную для сбыта упаковку, давал указания Свидетель №3 самостоятельно на территории 

<

адрес> Республики Карелия фасовать полученные наркотические средства и психотропные вещества, помещать их в удобную для сбыта упаковку, после чего незаконного сбывать их на территории 

<

адрес> Республики Карелия; устанавливал продажную стоимость подлежащих сбыту наркотических средств и психотропных веществ; осуществлял распределение преступных доходов, полученных от их незаконного сбыта; инициировал установку на использовавшиеся ФИО3 и Свидетель №3 телефоны сотовой связи, подключенные к сети «Интернет», программы мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», обучил их работе в указанной программе, договорился с указанными участниками организованной группы об использовании в целях конспирации преступной деятельности интернет-сайта «

<

данные изъяты>», позволяющего обмениваться мгновенными сообщениями, автоматически удаляющимися после прочтения; осуществлял связь между участниками преступной деятельности через сеть «Интернет» с использованием указанных выше программ, а также посредством использования мобильной связи. 

При этом с целью сохранения в тайне данных о своей личности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ Ш. создал в программе мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», в том числе учетные записи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», посредством которых общался с иными участниками организованной группы по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО3, являясь участником организованной группы совместно с Ш. и Свидетель №3, в соответствии с отведенной ей ролью в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> Республики Карелия, должна была получать от Ш. сведения об адресах и описания мест нахождения расположенных на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес> Республики Карелия тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ в нерасфасованном виде, затем выезжать в 

<

адрес> или 

<

адрес> Республики Карелия, где с соблюдением требований конспирации забирать предназначенные для сбыта оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ из тайников, доставлять их в жилище Ш. по адресу: 

<

адрес> или в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. Затем, выполняя указания Ш., осуществлять помощь и содействие в хранении, фасовке наркотических средств и психотропных веществ по частям, передавать наркотические средства и психотропные вещества Свидетель №3 для последующего незаконного сбыта им на территории 

<

адрес> Республики Карелия. В целях обеспечения сохранения в тайне данных о своей личности ФИО3 создала в программе мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты>», которую использовала для общения с Ш., Свидетель №3 по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, осуществляла связь между участниками преступной деятельности через сеть «Интернет» с использованием программы «Privnote.com», а также посредством использования мобильной связи. 

За выполнение своей роли в данной организованной группе ФИО3 получала от Ш. различные суммы денежных средств, которыми распоряжалась по своему усмотрению, а также наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления. 

Свидетель №3, являясь участником организованной группы совместно с Ш. и ФИО3, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выполняя указания Ш., должен был, находясь в 

<

адрес> получать от Ш. или ФИО3 предназначенные для сбыта наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости осуществлять их фасовку с использованием электронных весов по частям, помещать в удобную для сбыта упаковку, хранить наркотические средства и психотропные вещества в целях их последующего сбыта при себе или в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, подыскивать лиц из числа своих знакомых жителей 

<

адрес> Республики Карелия, желающих приобрести наркотические средства и психотропные вещества, достигать с ними договоренности о продаже нужного им количества наркотических средств и психотропных веществ, а также о месте, времени и условиях их купли-продажи, после чего в ходе личных встреч незаконно сбывать им данные наркотические средства и психотропные вещества, затем часть денежных средств, вырученных от продажи, передавать Ш. в ходе личных встреч или путем перечисления на использовавшиеся Ш. банковские карты. В целях обеспечения конспирации своей личности Свидетель №3 создал в программе мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>» учетную запись 

<

данные изъяты>», которую использовал для общения с Ш. и ФИО3 по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, осуществлял связь между участниками преступной деятельности через сеть «Интернет» с использованием программы «

<

данные изъяты>», а также посредством использования мобильной связи.

За выполнение своей роли в данной организованной группе Свидетель №3 по договоренности с Ш. оставлял себе часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ, а также получал от Ш. наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления. 

Созданная и руководимая Ш. организованная группа отличалась признаками устойчивости, сплоченности, направленности действий на совершение особо тяжких преступлений. Указанная организованная группа действовала на протяжении длительного периода с целью получения материальной выгоды от противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в крупном размере, на территории 

<

адрес> Республики Карелия. Между участниками группы поддерживались прочные постоянные связи с учетом личных приятельских отношений и общности интересов, а также четкое распределение функций и ролей. Организованность совместной противоправной деятельности, основанная на распределении обязанностей между руководителем Ш. и участниками преступной группы ФИО3 и Свидетель №3, характеризовалась тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, распределением ролей между участниками группы в их совершении, а также применением методов конспирации в преступной деятельности. Так, в целях сокрытия фактов доставки оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию 

<

адрес> ФИО3 выезжала в 

<

адрес> попутным транспортом. Все действия данной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным временем ее существования. Так, созданная Ш. преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> Республики Карелия в период примерно с 04.12.2016 до 22.02.2017. При этом схема осуществления участниками организованной группы преступлений в указанный период оставалась неизменной. 

Так, Ш. в период примерно с 04.12.2016 до 31.01.2017 в 

<

данные изъяты>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, действуя в соответствии с распределением ролей в противоправной деятельности, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотических средств, в ходе переписки с использованием сети «Интернет» заказал у неустановленного лица при неустановленных следствием обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 0,830 грамма. В дальнейшем, в указанный период, получив сведения о месте нахождения данного наркотического средства на территории 

<

адрес>, Ш. передал указанные сведения ФИО3, дал ей указание выехать в 

<

адрес>, забрать наркотическое средство из места его хранения и доставить его на территорию Республики Карелия. 

ФИО3, выполняя свою роль в противоправной деятельности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя согласованно и в соответствии с указаниями Ш., в указанный период выехала в 

<

адрес>, где в неустановленном месте при неустановленных следствием обстоятельствах приобрела наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 0,830 грамма, после чего неустановленным способом доставила его в 

<

адрес> Республики Карелия. В дальнейшем в указанный период Ш., действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, принял решение незаконно сбыть часть доставленного ФИО3 наркотического средства метамфетамин (первитин) на территории 

<

адрес> Республики Карелия совместно с ФИО3 и Свидетель №3, а полученные от сбыта денежные средства присвоить. 

В указанных целях в период примерно с 04.12.2016 до 31.01.2017 во исполнение данного преступного умысла Ш. неустановленным следствием способом передал часть наркотического средства метамфетамин (первитин) ФИО3, которая доставила его в свое жилище по адресу: 

<

адрес> целях незаконного хранения до момента сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия. В дальнейшем в указанный период ФИО3, действуя в соответствии с указаниями Ш., выполняя свою роль в совместной противоправной деятельности, реализуя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу, в ходе личной встречи передала Свидетель №3 наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 0,830 грамма. Свидетель №3, действуя во исполнение единого преступного умысла, приспосабливая средства и создавая условия для совершения преступления, неустановленным следствием способом доставил данное наркотическое средство в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, для скрытного незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной преступной группы. 

В период примерно с 04.12.2016 до 19 часов 15 минут 31.01.2017 Свидетель №3 в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, действуя в соответствии с разработанной ранее схемой противоправной деятельности, подыскал на территории 

<

адрес> Республики Карелия покупателя наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 0,830 грамма, в роли которого выступил гражданин «Слава», участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8, 13 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

31.01.2017 в период примерно с 19 часов 41 минуты до 20 часов 06 минут в подъезде № 

<

адрес> Республики Карелия, Свидетель №3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, непосредственно реализуя единый с ФИО3 и Ш. преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, действуя из корыстных побуждений в целях получения материальной выгоды, в ходе личной встречи незаконно сбыл гражданину «

<

данные изъяты>» порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в сверток из бумаги, за 1 000 рублей.

Проведенными химическим исследованием и химической судебной экспертизой установлено, что порошкообразное вещество, находившееся в свертке из бумаги, незаконно сбытое ФИО3, Ш. и Свидетель №3 в составе организованной группы гражданину «

<

данные изъяты>» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», является наркотическим средством метамфетамин (первитин) массой 0,830 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство метамфетамин (первитин) относится к наркотическим средствам, включенным в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Количество незаконно сбытого ФИО3, Ш., Свидетель №3 в составе организованной группы наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 0,830 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного наркотического средства. 

Она же, ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотических средств, в составе организованной группы со своими знакомыми Ш., Свидетель №3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Петрозаводского городского суда Республики Карелия 29 января 2019 года (далее – Свидетель №3), в период примерно с 04.12.2016 по 22.02.2017 совершила на территории 

<

адрес> Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период примерно с 01.11.2016 по 04.12.2016 Ш., находясь в 

<

данные изъяты> Карелия, в ходе переписки с использованием сети «Интернет» в программах мгновенного обмена шифрованными сообщениями, а также на интернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на интернет-площадке 

<

данные изъяты>, предназначенной для скрытного конспиративного общения в целях осуществления, в том числе, незаконных сделок купли-продажи наркотических средств и психотропных веществ, договорился с неустановленным следствием лицом об организации на территории 

<

адрес> Республики Карелия незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В указанных целях, в соответствии с достигнутой договоренностью, Ш. должен был получать из тайников, размещенных в 

<

данные изъяты> а впоследствии и 

<

данные изъяты>, предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям крупные партии наркотических средств и психотропных веществ в нерасфасованном виде, скрытно и с соблюдением мер конспирации перемещать их в 

<

данные изъяты>, полученные партии наркотических средстви психотропных веществ фасовать с использованием заранее приобретенного упаковочного материала, размещать по частям для розничной продажи в тайники на территории 

<

данные изъяты>, после чего посредством ресурсов сети «Интернет» размещать сведения об адресах и описания местонахождения данных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в специальном разделе сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты>». За участие в указанной незаконной деятельности по сбыту на территории 

<

адрес> наркотических средств и психотропных веществ Ш., согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, должен был получать денежное вознаграждение. 

В период примерно с 04.12.2016 по 04.01.2017 Ш. приступил к реализации указанных преступных намерений, стал осуществлять деятельность по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> Республики Карелия наркотических средств и психотропных веществ путем их размещения в тайниках. 

В дальнейшем в указанный период Ш., действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного материального обогащения от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, принял решение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

данные изъяты>. Преступным умыслом Ш. предусматривалось незаконно сбывать в 

<

данные изъяты> как часть наркотических средств и психотропных веществ, получаемых под реализацию от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и наркотические средства и психотропные вещества, полученные из иных источников. Денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, Ш. предполагал в дальнейшем использовать по своему усмотрению. 

В указанный выше период, находясь в неустановленном месте на территории Республики Карелия, Ш. вступил с ФИО3 и Свидетель №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> Республики Карелия наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в значительном размере, договорился с ними о механизме совершения преступлений и распределении ролей, то есть создал организованную группу и вовлек в неё ФИО3 и Свидетель №3 

В целях реализации противоправной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ Ш., являясь инициатором создания организованной группы, возложил на себя руководство её деятельностью и распределил роли между собой, ФИО3 и Свидетель №3 следующим образом. 

Ш., возложив на себя обязанности организатора, осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, обеспечивал преступную группу постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия; разрабатывал планы предстоящей деятельности по поставке оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из 

<

адрес> для дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия; организовывал перемещение данных наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах из неустановленных следствием мест их хранения на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Карелия; проводил инструктажи участников организованной группы относительно схемы противоправной деятельности, соблюдения мер конспирации; давал указания ФИО3 о совершении поездок в 

<

адрес> для получения из тайников оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их скрытной доставки в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> для передачи Свидетель №3, самостоятельно, а также с участием ФИО3 с использованием электронных весов производил фасовку наркотических средств и психотропных веществ, помещениеих в удобную для сбыта упаковку, давал указания Свидетель №3 самостоятельно на территории 

<

адрес> Республики Карелия фасовать полученные наркотические средства и психотропные вещества, помещать их в удобную для сбыта упаковку, после чего незаконного сбывать их на территории 

<

адрес> Республики Карелия; устанавливал продажную стоимость подлежащих сбыту наркотических средств и психотропных веществ; осуществлял распределение преступных доходов, полученных от их незаконного сбыта; инициировал установку на использовавшиеся ФИО3 и Свидетель №3 телефоны сотовой связи, подключенные к сети «

<

данные изъяты> программы мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», обучил их работе в указанной программе, договорился с указанными участниками организованной группы об использовании в целях конспирации преступной деятельности интернет-сайта «

<

данные изъяты>», позволяющего обмениваться мгновенными сообщениями, автоматически удаляющимися после прочтения; осуществлял связь между участниками преступной деятельности через сеть «Интернет» с использованием указанных выше программ, а также посредством использования мобильной связи. 

При этом с целью сохранения в тайне данных о своей личности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ Ш. создал в программе мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>», в том числе учетные записи 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», посредством которых общался с иными участниками организованной группы по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО3, являясь участником организованной группы совместно с Ш. и Свидетель №3, в соответствии с отведенной ей ролью в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> Республики Карелия, должна была получать от Ш. сведения об адресах и описания мест нахождения расположенных на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес> Республики Карелия тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ в нерасфасованном виде, затем выезжать в 

<

адрес> или 

<

адрес> Республики Карелия, где с соблюдением требований конспирации забирать предназначенные для сбыта оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ из тайников, доставлять их в жилище Ш. по адресу: 

<

адрес> или в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. Затем, выполняя указания Ш., осуществлять помощь и содействие в хранении, фасовке наркотических средств и психотропных веществ по частям, передавать наркотические средства и психотропные вещества Свидетель №3 для последующего незаконного сбыта им на территории 

<

адрес> Республики Карелия. В целях обеспечения сохранения в тайне данных о своей личности ФИО3 создала в программе мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>» учетную запись «Bonya», которую использовала для общения с Ш., Свидетель №3 по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, осуществляла связь между участниками преступной деятельности через сеть «Интернет» с использованием программы «Privnote.com», а также посредством использования мобильной связи. 

За выполнение своей роли в данной организованной группе ФИО3 получала от Ш. различные суммы денежных средств, которыми распоряжалась по своему усмотрению, а также наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления. 

Свидетель №3, являясь участником организованной группы совместно с Ш. и ФИО3, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выполняя указания Ш., должен был, находясь в 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, получать от Ш. или ФИО3 предназначенные для сбыта наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости осуществлять их фасовку с использованием электронных весов по частям, помещать в удобную для сбыта упаковку, хранить наркотические средства и психотропные вещества в целях их последующего сбыта при себе или в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, подыскивать лиц из числа своих знакомых жителей 

<

адрес> Республики Карелия, желающих приобрести наркотические средства и психотропные вещества, достигать с ними договоренности о продаже нужного им количества наркотических средств и психотропных веществ, а также о месте, времени и условиях их купли-продажи, после чего в ходе личных встреч незаконно сбывать им данные наркотические средства и психотропные вещества, затем часть денежных средств, вырученных от продажи, передавать Ш. в ходе личных встреч или путем перечисления на использовавшиеся Ш. банковские карты. В целях обеспечения конспирации своей личности Свидетель №3 создал в программе мгновенного обмена шифрованными сообщениями «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты>», которую использовал для общения с Ш. и ФИО3 по поводу организации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, осуществлял связь между участниками преступной деятельности через сеть «Интернет» с использованием программы «

<

данные изъяты>», а также посредством использования мобильной связи.

За выполнение своей роли в данной организованной группе Свидетель №3 по договоренности с Ш. оставлял себе часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ, а также получал от Ш. наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления. 

Созданная и руководимая Ш. организованная группа отличалась признаками устойчивости, сплоченности, направленности действий на совершение особо тяжких преступлений. Указанная организованная группа действовала на протяжении длительного периода с целью получения материальной выгоды от противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в крупном размере, на территории 

<

адрес> Республики Карелия. Между участниками группы поддерживались прочные постоянные связи с учетом личных приятельских отношений и общности интересов, а также четкое распределение функций и ролей. Организованность совместной противоправной деятельности, основанная на распределении обязанностей между руководителем Ш. и участниками преступной группы ФИО3 и Свидетель №3, характеризовалась тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, распределением ролей между участниками группы в их совершении, а также применением методов конспирации в преступной деятельности. Так, в целях сокрытия фактов доставки оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию 

<

адрес> ФИО3 выезжала в 

<

адрес> попутным транспортом. Все действия данной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным временем ее существования. Так, созданная Ш. преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> Республики Карелия в период примерно с 04.12.2016 до 22.02.2017. При этом схема осуществления участниками организованной группы преступлений в указанный период оставалась неизменной. 

Так, в период примерно с 04.12.2016 до 06.02.2017 в городе ФИО55, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, действуя в соответствии с распределением ролей в противоправной деятельности, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотических средств, в ходе переписки с использованием сети «Интернет» заказал у неустановленного лицапри неустановленных следствием обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой не менее 0,0210 грамма, в виде отрезков листов бумаги, затем в указанный период на территории 

<

адрес> Республики Карелия при неустановленных обстоятельствах с участием ФИО3 приобрёл данное наркотическое средство.Далее в указанный период Ш., действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, принял решение часть указанного наркотического средства незаконно сбыть совместно с ФИО3 и Свидетель №3 на территории 

<

адрес> Республики Карелия, а полученные от незаконного сбыта денежные средства присвоить. 

06.02.2017 в период примерно с 13 часов 47 минут до 21 часа 26 минут в городе Петрозаводске Республики ФИО56, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей в противоправной деятельности, в ходе личной встречи передал Свидетель №3 наркотическое средство 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, которое являетсяпроизводным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой не менее 0,0210 грамма, в виде отрезков листа бумаги, и договорился с ним о том, что Свидетель №3 доставит указанное наркотическое средство, обеспечивая его сохранность, в 

<

адрес> Республики Карелия, где осуществит его незаконный сбыт по цене 600 рублей за условную единицу наркотического средства в ходе личных встреч с потребителями, а вырученные от сбыта денежные средства передаст ему (Ш.). После этого в указанный период Свидетель №3, выполняя свою роль в осуществлении противоправной деятельности, приспосабливая средства и создавая условия для совершения преступления, доставил данное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия, после чего поместил его на хранение в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной преступной группы. 

В дальнейшем, в период примерно с 06.02.2017 до 22.02.2017 в 

<

данные изъяты> Свидетель №3, реализуя единый с ФИО2 и Ш. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью в осуществлении противоправной деятельности, действуя в интересах организованной преступной группы, незаконно сбыл большую часть полученного от Ш. наркотического средства 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, потребителям наркотических средств из числа своих знакомых. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства, Свидетель №3 в указанный период передал Ш. 

Оставшуюся часть полученного у Ш. наркотического средства 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламина, в виде отрезка листа бумаги с рисунком, упакованного в сверток из фольгированной бумаги, Свидетель №3 скрытно незаконно хранил в целях последующего совместного незаконного сбыта в своем жилище по адресу: 

<

адрес> до 16.03.2017. 

Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками 

<

данные изъяты> 16.03.2017 в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 05 минут в ходе обыска в жилище Свидетель №3 по вышеуказанному адресу. 

Проведенной химической судебной экспертизой установлено, что изъятое в жилище Свидетель №3 наркотическое средство, предназначенное ФИО3, Ш. и Свидетель №3 для незаконного сбыта организованной группой, является наркотическим средством 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин - производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой 0,0210 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химической экспертизы). 

Помимо этого, Ш. в период примерно с 04.12.2016 до 18.02.2017 в 

<

данные изъяты>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, действуя в соответствии с распределением ролей в противоправной деятельности, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотических средств, в ходе переписки с использованием сети «Интернет» заказал у неустановленного лица при неустановленных следствием обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 4,655 грамма. В дальнейшем, в указанный период, получив сведения о месте нахождения данного наркотического средства на территории 

<

адрес>, Ш. передал указанные сведения ФИО3, дал ей указание выехать в 

<

адрес>, забрать наркотическое средство из места его хранения и доставить его на территорию Республики Карелия. 

ФИО3, выполняя свою роль в противоправной деятельности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя согласованно и в соответствии с указаниями Ш., в указанный период выехала в 

<

адрес>, где в неустановленном месте при неустановленных следствием обстоятельствах приобрела наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 4,655 грамма, после чего неустановленным способом доставила его в 

<

адрес> Республики Карелия. В дальнейшем в указанный период Ш., действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного распространения наркотических средств, принял решение незаконно сбыть часть доставленного ФИО3 наркотического средства метамфетамин (первитин) на территории 

<

адрес> Республики Карелия совместно с ФИО3 и Свидетель №3, а полученные от сбыта денежные средства присвоить. 

В указанных целях в период примерно с 04.12.2016 до 18.02.2017 во исполнение данного преступного умысла Ш. неустановленным следствием способом передал часть наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,655 грамма ФИО3, которая доставила его в свое жилище по адресу: 

<

адрес> целях незаконного хранения до момента сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия. 

При этом в указанный период ФИО3, действуя совместно и согласованно с Ш., при неустановленных следствием обстоятельствах в 

<

данные изъяты> приискали орудия и средства совершения преступления, необходимые для приведения наркотических средств в удобный для сбыта вид: фольгу, полимерные пакеты на замках типа «зип-лок», липкую ленту типа «скотч», изоляционную ленту и иные приспособленные для осуществления противоправной деятельности предметы, и расфасовали указанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку. 

В период примерно с 04.12.2016 до 18.02.2017 Ш., предполагая, что ФИО3 в период хранения употребит часть данного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной преступной группе, поручил Свидетель №3 забрать у ФИО3 наркотическое средство метамфетамин (первитин) и обеспечить его сохранность для последующего незаконного сбыта. В вышеуказанный период ФИО3 в соответствии с указаниями Ш. в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала Свидетель №3 наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 4,655 грамма, расфасованное в 6 (шесть) свертков. После получения наркотического средства Свидетель №3, действуя во исполнение единого преступного умысла, приспосабливая средства и создавая условия для совершения преступления, неустановленным следствием способом доставил данное наркотическое средство метамфетамин (первитин) в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где скрытно незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной преступной группы до момента его изъятия сотрудниками 

<

данные изъяты> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. При этом в период хранения Свидетель №3, приспосабливая средства и создавая условия для совершения преступления, переупаковал один из свертков с наркотическим средством.

Указанное наркотическое средство, упакованное в 6 (шесть) свертков, помещенных в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком типа «зип-лок» и красной полосой выше замка, находившийся в коробке из картона красного и черного цветов, закрытой крышкой, было обнаружено и изъято сотрудниками 

<

данные изъяты> 22.02.2017 в период с 08 часов 30 минут до 10 часов 10 минут врезультате проведения в соответствии со ст.ст.6,7,8,13 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>. 

Проведенной химической судебной экспертизой установлено, что порошкообразное вещество в 6 (шести) свертках, изъятое в жилище Свидетель №3, предназначенное ФИО3, Ш. и Свидетель №3 для незаконного сбыта организованной группой, является наркотическим средством метамфетамин (первитин) общей массой 4,655 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химической экспертизы). При этом в свертки наркотическое средство метамфетамин (первитин) было расфасовано на части массой 0,780 грамма, 0,810 грамма, 0,685 грамма, 0,830 грамма, 0,835 грамма, 0,715 грамма. 

Помимо этого в период примерно с 21 часа 45 минут 13.02.2017 до 13 часов 46 минут 19.02.2017 в 

<

данные изъяты>, Ш., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, действуя в соответствии с распределением ролей в противоправной деятельности, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного распространения наркотическихсредств, а также из иных личных побуждений, выраженных в желании иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, достигнув с ФИО3 предварительной договоренности о том, что она доставит из 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотические средства, в ходе переписки с использованием сети «Интернет» заказал у неустановленного лица при неустановленных следствием обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой примерно 50 грамм и неустановленным следствием способом произвел оплату данного наркотического средства. 

В дальнейшем, в указанный период, получив сведения о месте нахождения данного наркотического средства на территории 

<

адрес>, Ш. в ходе переписки через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена шифрованными сообщениями 

<

данные изъяты>», а также с использованием сайта «

<

данные изъяты>» передал указанные сведения ФИО3 и дал ей указание забрать наркотическое средство из места его хранения в 

<

данные изъяты> и доставить его на территорию 

<

данные изъяты> 

В соответствии с единым преступным сговором и разработанной схемой совершения преступлений ФИО3, а также иные участники организованной группы планировали доставленное ею из 

<

адрес> наркотическое средство гашиш расфасовать по частям, после чего Свидетель №3 должен был незаконно сбыть данное наркотическое средство на территории 

<

адрес> Республики Карелия в ходе личных встреч с потребителями. 

ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, выполняя свою роль в противоправной деятельности, действуя согласованно и в соответствии с указаниями Ш., в указанный период выехала в 

<

адрес>, где в период примерно с 16 часов 10 минут 18.02.2017 до 13 часов 46 минут 19.02.2017 в неустановленном месте при неустановленных следствиемобстоятельствах приобрела оплаченное Ш. наркотическое средство гашиш массой не менее 35,497 грамма. 

21.02.2017 ФИО3, приспосабливая средства и создавая условия для совершения преступления, реализуя единый с Ш. и Свидетель №3 преступный умысел, продолжая выполнять свою роль в противоправной деятельности организованной группы, организуя доставку указанного наркотического средства, следуя в качестве пассажира в автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, выехала из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия.Приобретенное в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш в крупном размере в период поездки ФИО3 скрытно хранила при себе в кармане верхней одежды. 21.02.2017 в период примерно с 22 часов 15 минут до 22 часов 43 минут по прибытии в 

<

адрес> Республики Карелия ФИО3, действуя в соответствии с указаниями Ш., находясь в помещении туалета, расположенного на первом этаже торгово-развлекательного комплекса 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> А, с использованием пилки для ногтей разделила на части хранящееся при ней наркотическое средство гашиш массой не менее 35,497 грамма, после чего часть данного наркотического средства с фрагментами упаковки поместила в целях последующей скрытной передачи Ш. в картонный стакан с крышкой из полимерного материала. Часть указанного наркотического средства гашиш массой не менее 0,147 грамма ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта Свидетель №3 на территории 

<

адрес> Республики Карелия оставила на хранение в своей сумке. 21.02.2017 в период примерно с 22 часов 43 минут до 22 часов 45 минут в ходе личной встречи, состоявшейся на первом этаже торгово-развлекательного комплекса «

<

данные изъяты>», ФИО3 в соответствии с достигнутой ранее договоренностью передала Ш. предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой не менее 35,35 грамма, сокрытое в картонном стакане с крышкой из полимерного материала. Указанное наркотическое средство Ш. в целях скрытного хранения поместил в карман одетой на него куртки. Примерно в 22 часа 45 минут 21.02.2017 ФИО3 и Ш. были задержаны сотрудниками 

<

данные изъяты>. 

22.02.2017 в период с 01 часа 20 минут до 02 часов 55 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в служебном помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства личного досмотра ФИО3, а также досмотра находившихся при ней вещей, во внутреннем кармане принадлежащей ей сумки было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения бурого цвета с фрагментами фольги. 

Проведенными химическими исследованием и судебной экспертизой установлено, что указанное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, предназначенное ею, Ш. и Свидетель №3 для незаконного сбыта организованной группой, является наркотическим средством гашиш массой 0,147 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы). 

22.02.2017 в период с 06 часов 05 минут до 06 часов 38 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в служебном помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства личного досмотра Ш., а также досмотра находившихся при нем вещей, в кармане одетой на него куртки было обнаружено и изъято помещенное в картонный стакан с крышкой из полимерного материала вещество коричневого цвета прямоугольной формы с фрагментами упаковки. 

Проведенными химическими исследованием и судебной экспертизой установлено, что указанное вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ш., предназначенное им, ФИО3 и Свидетель №3 для незаконного сбыта организованной группой, является наркотическим средством гашиш массой 35,35 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение химических исследования и экспертизы). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш, наркотическое средство метамфетамин (первитин), наркотическое средство 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, относятся к наркотическим средствам, включенным в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Количество изъятых у ФИО3, Ш., Свидетель №3 и предназначенных для незаконного сбыта организованной группой наркотического средства гашиш общей массой 35,497 грамма, наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 4,655 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данных наркотических средств. Количество изъятого у ФИО3, Ш., Свидетель №3 и предназначенного для незаконного сбыта организованной группой наркотического средства 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой 0,0210 грамма согласно вышеуказанному Постановлению Правительства РФ не является значительным, крупным, особо крупным размером для данного наркотического средства. 

Действия ФИО3, Ш., Свидетель №3, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств организованной группой, в том числе в крупном размере, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам в связи с проведением сотрудниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> следственных действий, оперативно-розыскных и иных мероприятий. 

ПодсудимаяФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью и раскаялась в содеянном. От дачи показаний подсудимая отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, судом оглашались показания ФИО3, данные ею на предварительном следствии:

- показания ФИО3, данные ею в качестве подозреваемой о том, что примерно с лета 2016 года она стала употреблять наркотическое средство. По причине наличия финансовых трудностей, она согласилась с предложением Ш. и с осени 2016 года стала заниматься незаконнымсбытом наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Схему по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ разработал Ш., который примерно в конце 2016 года стал работать «кладменом» в интернет-магазине по продаже наркотических средств и психотропных веществ. По поручению Ш. она осуществляла перевозку приобретенных им наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Наркотические средства в 

<

адрес>, приобретенные Ш. через интернет- магазин, она забирала в так называемых «тайниках-закладках», места которых ей сообщал последний. По приезду в 

<

адрес> она передавала наркотические средства Ш., и они вместе расфасовывали их на потребительские дозы, которые она размещала в тайники («закладки») в 

<

адрес>, фотографировала места «закладок», после чего отправляла со своего телефона фотографии с пояснительным текстом по электронной почте Ш.

ФИО79 возил ее и Ш., по местам, где они делали «закладки», сам ФИО80 «закладки» не делал. За такие услуги Ш. угощал ФИО81 наркотическими средствами, а также заправлял его машину. За доставку наркотических средств, их расфасовку, размещение в тайники она получала от Ш. денежные средства в размере не менее 

<

данные изъяты> с каждой партии. Роль Свидетель №3 заключалась в распространении приобретенных Ш. и доставленных ею из 

<

адрес> наркотических средств в 

<

адрес>. 

В период с конца 2016 года и до момента задержания она ездила за наркотическими средствами в 

<

адрес> не менее четырех раз. В последний раз в 

<

адрес> она выехала 18.02.2017 года, где находилась в период с 18 по 21.02.2017 года. 

19.02.2017 года Ш. сообщил ей данные о месте на территории 

<

адрес>, где она должна была забрать гашиш, что она и сделала. Из 

<

адрес> она выехала примерно в 17 часов 21.02.2017. В период поездки гашиш находился при ней в кармане шубы. По прибытии в 

<

адрес> она встретилась с Ш. в торговом центре «

<

данные изъяты>», где передала последнему привезенный гашиш, после этого их задержали. Привезенное ею наркотическое средство предназначалось для дальнейшей продажи, в том числе на территории 

<

адрес>.

Также пояснила об источниках наркотических средств, изъятых в её жилище ФИО4 и Ш, об обстоятельствах приобретения упаковочных материалов для фасовки наркотика, пояснила о заметках, находящихся в ее телефоне, переписках и телефонных переговорах. Подтвердила, что с декабря 2016 года по 21.02.2017 года вместе с Ш., ФИО82 занималась распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. (том 5, л. 168-174, л.д.187-194, 198-201, 202-205, 206-210, 211-217, 218-234, 235-240, том 6, л.д.56-62, 63-94, 95-98, 99-105, 137-146).

Данные обстоятельства изложены ФИО3 также и в протоколе явки с повинной (том 1, л.16-19), подтверждены при проверке показаний на месте (том 6, л. 1-55).

Помимо полного признания подсудимой своей вины в судебном заседании, ее виновность в совершении установленного судом преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вина ФИО3 в совершении каждого преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства по делу - в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, существенных противоречий относительно значимых для дела обстоятельств они не содержат. Причин для оговора подсудимой свидетелями судом не установлено, как не установлено и их личной заинтересованности в привлечении ФИО3 к уголовной ответственности, поэтому суд кладет показания указанных выше свидетелей в основу приговора. 

Оценивая вышеприведенные показания подсудимой ФИО3, суд также находит их достоверными, поскольку они полностью согласуются с иными исследованными доказательствами, в связи с чем суд принимает их в качестве одного из доказательств виновности подсудимой. Оснований для самооговора подсудимой как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, в ходе которого подсудимая подтвердила в полном объеме данные ею в ходе предварительного расследования показания, не установлено. 

Результаты оперативно-разыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимой, так как они подтверждены показаниями свидетелей и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений либо иных лиц, а также о проведении подсудимой всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Проведение оперативно-разыскных мероприятий не противоречит требованиям закона, поскольку их проведение было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанных оперативно-разыскных мероприятий была установлена и задокументирована причастность подсудимой к совершению особо тяжких преступлений. 

Вид и размер изъятых наркотических средств установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают. 

Квалифицируя действия подсудимой по признаку совершения преступления « в значительном размере», «в крупном размере», суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации N от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которому масса: наркотического средства МДМА, массой 19,288 грамма, психотропного вещества – амфетамин, массой 118,405 грамма является крупным размером; наркотического средства – гашиш, массой 5,105 грамма, наркотического средства - метамфетамин (первитин), массой 0,575 грамма - значительным размером; наркотического средства - метамфетамин (первитин), массой 0,830 грамма – значительным размером; наркотическое средство – гашиш, общей массой 35,497 грамма, наркотического средства - метамфетамин (первитин), массой 4,655 грамма – крупным размером.

Суд находит доказанным факт совершения ФИО5, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в составе организованной группы, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимая преступления совершала в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы, в который входили в том числе и ФИО3, иные лицас которыми ФИО3 предварительно договорилась, в связи с чем была разработана схема взаимодействия, ФИО3 выполняла свою роль в противоправной деятельности. 

Организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, распределением функций и осуществлением единого преступного умысла, а также применением методов конспирации в преступной деятельности. Об устойчивости организованной группы свидетельствуют временной промежуток ее существования, прочные постоянные связи с учетом личных приятельских отношений и общности интересов, скоординированность действий, оснащенность автотранспортом и техническими средствами.

Так ФИО3, выполняя свою роль в организованной группе, забирала из «закладок» в 

<

адрес> и в 

<

адрес> крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, при этом действовала совместно с другими участниками, на что указывает совершение ею совместных и согласованных действий с Ш., Свидетель №3 и Свидетель №1, забранные ею партии наркотических средств и психотропных веществ ФИО3 затем совместно фасовала на мелкие партии для последующей розничной продажи. ФИО3 приискивала путем покупки средства, необходимые для фасовки наркотических средств и психотропных веществ. Наркотические средства и психотропные вещества хранились по месту жительства, в том числе и ФИО3 За выполнение своей роли ФИО3 получала различные суммы денежных средств.

Действия ФИО3 при совершении преступлений носили последовательный и целенаправленный характер.

Об умысле подсудимой на сбыт свидетельствуют, помимо приведенных выше доказательств виновности подсудимой, количество изъятых наркотических средств, психотропных веществ, их виды. 

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО3 сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативной службы, а представленные в качестве доказательств по делу результаты оперативно-розыскной деятельности, осуществлённой в отношении подсудимой, свидетельствуют о принятии ею необходимых мер для совершения преступлений.

Преступления по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства - МДМА, психотропного вещества - амфетамин, наркотического средства - гашиш и метамфетамин (первитин) и по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства - гашиш, наркотического средства - метамфетамин (первитин) и наркотического средства 4-йод- 2,5-диметоксифенэтиламин, которое является производным наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламин не были доведены до конца в связи с изъятием наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

Действия ФИО3 по преступлению в отношении наркотического средства -метамфетамин (первитин), массой 0,830 грамма, подлежат квалификации, как оконченное преступление, так как проданное наркотическое средство хоть и было изъято из оборота, однако свой умысел на его распространение в том числе и ФИО3 реализовала полностью. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в отношении преступления совершенного преступления в отношении наркотического средства – МДМА, массой 19,288 грамма, психотропного вещества – амфетамин, массой 118,405 грамма, наркотического средства – гашиш, массой 5,105 грамма, и метамфетамин (первитин), массой 0,575 грамма, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Как установлено судом, преступная схема совершения преступлений заключалась в систематическом незаконном приобретении наркотических средств с последующей фасовкой их на мелкие партии и дозы с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей через тайники – «закладки». Использование сети «Интернет» в виде интернет-магазина, доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создавало возможность для сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений, которая подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами, в связи с чем квалифицирует действия ФИО3:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении преступления совершенного преступления в отношении наркотического средства – МДМА, массой 19,288 грамма, психотропного вещества – амфетамин, массой 118,405 грамма, наркотического средства – гашиш, массой 5,105 грамма, и метамфетамин (первитин), массой 0,575 грамма)- покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и крупном размерах, не доведенное до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства –метамфетамин (первитин), массой 0,830 грамма)- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – гашиш, общей массой 35,497 грамма, наркотического средства –метамфетамин (первитин), массой 4,655 грамма, наркотического средства - 4-йод- 2,5-диметоксифенэтиламин, которое является производным наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламин, массой, 0,0210 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

Также суд учитывает обстоятельства совершения ФИО3 преступлений, последующее поведение подсудимой.

Подсудимой ФИО3 совершено 3 преступления, отнесённые к категории особо тяжких.

ФИО3 ранее не судима, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем инкриминируемым преступлениям суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты> изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не находит.

Оснований для изменения категории инкриминируемых ФИО3 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом приведенных выше обстоятельств, данных о личности подсудимой, обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих,влияние наказания на ее исправление и на условия жизни семьи, а также принимая во внимание правила индивидуализации наказания, принципы уголовного судопроизводства в целом, для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимымназначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, но без назначения дополнительных видов наказаний. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы за каждое преступление суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ правила ч.3 ст.66 УК РФ.

По смыслу закона в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, и при наличии других смягчающих обстоятельств, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В связи с применением в отношении подсудимой положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ за совершение ею двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при наличии совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание за совершение указанных преступлений ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Принимая вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства как исключительные, суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела за преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и общественную опасность преступления, роль подсудимой ФИО3 в совершенных преступлениях, учитывая данные о личности ФИО3, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет социальные установки, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о назначении в отношении ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения 53.1 УК РФ не имеется.

Определяя наказание ФИО3 по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 29 января 2019 года разрешены вопросы о судьбе вещественных доказательств.

Процессуальные издержки по делу - оплату труда адвоката Маслова Д.Н., представлявшего интересы ФИО6., в ходе судебного разбирательства отнести на счет Федерального бюджета, с учетом данных о личности подсудимой, ее материального положения, состояния здоровья, наличия на иждивении малолетнего ребенка. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок3года;

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 года;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически являться на регистрацию в указанный орган согласно установленному графику.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу отменить. Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда немедленно.

Вопросы о судьбе вещественных доказательств по делу разрешены приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 29 января 2019 года.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденная вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья О.А. Дубкова

Копия верна.судья О.А. Дубкова